pupillos viduas et orphanos cum omnibus bonis et rebus eorum, sub pace ». 
220 P : « nostra pace ». 
221 c : 22 décembre. 
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 B : BEsc, cod. D. ij. 42, ff. 57r.-58 r. 

C : Copie du XIVe siècle : ADG, Cartoral de Rúbriques Vermelles, ff. 91v-92v. 

D : Copie du XIVe siècle : ACG, Llibre Verd, ff. 226. 

a : Com. : RÉGNÉ, n° 4. 

b : Com. : FRAGO i PÉREZ, p. 58, n° 9.  

c : Publ. : DJA, t. 1, p. 211-213, n° 112.  

d : Publ. : MARQUES i PLANAGUMA (Josep María), El Cartoral de Rúbriques Vermelles de Pere de 

Rocabertí bisbe de Girona (1318-1324), Barcelone, Fundació Noguera, 2009, p. 195-199, n° 36. 

e : Publ. : CARAVYC, vol. 1, t. 1, p. 120-122. Transcription tirée de cet ouvrage.  

I. […] statuimus quod judei terre nostre non recipiant pro usuris nisi XX222 solidos per223 

C.224 in anno, et secundum hanc formam fiat computatio ad minus tempus vel maius225 et ad 

quantitatem minorem vel226 maiorem. 

II. Item sollempni approbante curia227 statuimus quod non credatur sacramentis 

judeorum in debitis exhigendis228, nisi habeant instrumenta confecta legitime, vel testes 

ydoneos ad probandum, vel habeant pignus movile229 vel ypothecam cui incumbatur230.  

III. Item statuendo volumus observari quod privilegia judeis indulta contra sponsalicia 

mulierum, locum sibi non vindicent231 si mulier prior tempore reperiatur. 

IV. Item nichilominus volumus observari quod si judei debita sua infra biennium non 

exhigant232, vel judici querelam suam233 non proposuerint, et ab eodem judice adversario suo 

non fuerint234 prefinite235, usure non excedant duplum sortis debite, quanticumque236 tempore 

summa debite sortis extiterit.  

222 d : « XX ». 
223 d : « pro ». 
224 B : « pro centenario ». d : « centum ». 
225 B : « et ad maius ». 
226 d : « etiam uel ». 
227 B : « aprobacione curie ». 
228 c et d : « exigendis ». 
229 c et d : « mobile ». 
230 B et d : « incumbant ». 
231 d : « uendicent ». 
232 c et d : « exigant ». 
233 c et d : « inde ». 
234 c et d : « fuerit ». 
235 c et d : « insinuatum ». 
236 c : « quantocunque ». d : « quantocumque ». 
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V. Item irrefragabili consilio237 sanccimus238 quod judei239 officia publica non 

presumant aliquatenus exercere, videlicet officium judicandi vel iusticiandi homines240, vel 

puniendi vel etiam sentencias exequendi.  

VI. Item inviolabili observacione precipimus firmiter241 custodiri quod judei in domibus 

suis non teneant242 christianas.  

VIII. Item statutum huiusmodi inviolabili observancia volumus perdurare quod vicarius, 

qui243 a nobis fuerit instituendus, juret formam pacis, et244 illam quam245 iurare consueverunt in 

presencia episcopi, si eius copia possit haberi, et coram populo ipsius civitatis vel ville in qua 

instituitur246. […] 

X. Item dignum est, et firma observancia teneatur quod vicarius non audeat sibi 

subvicarium ponere per villas vel perrocchias247 sue vicarie, nisi ubi248 ab antiquo habere 

forsitan249 consuevit, et ille subvicarius similiter juret.  

XI. Item jubemus firmiter observari quod vicarii250 non teneant251 in societate sua 

servientes latrones vel homines culpabiles sive infamatos, nec eos mittere audeant252 per 

vicariam suam.  

XII. Item nichilominus precipimus253 observari quod vicarii nostri justiciam non 

vendant, nec aliquid ab aliquo accipiant unde justiciam non faciant.  

XIII. Denique254 inviolabili constitucione sanccimus255 quod vicarii nostri non incipiant 

a questionibus vel a tormentis sine cognicione judicis vel precepto principis. 

XIV. Item statuimus et concedimus quod nos pro vicario instituendo precium vel 

pecuniam256 mutuam nullam accipiamus.  

237 c : « contitucione ». d : « constitucione ». 
238 c et d : « sancimus ». 
239 c et d : « quod iudei in personis propriis ». 
240 d : « homines iusiciandi ». 
241 d : « similiter ». 
242 c et d : « tenant ». 
243 d : « quilibet qui ». 
244 d : manquant. 
245 d : « quam vicarii ». 
246 c : « instituetur ». d : « instituatur ». 
247 c et d : « parrochias ». 
248 d : manquant. 
249 d : « forsitan habere ». 
250 d : « vicarius ». 
251 d : « teneat ». 
252 d : « audeat ». 
253 c et d : « firmiter precipimus ». 
254 d : « Item ». 
255 c et d : « sancimus ». 
256 d : « peccuniam ». 
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36- Lérida, 31 mars 1229 

Jacques Ier notifia à ses fonctionnaires et aux juifs de Gérone et de Besalú que, sur les instances 

du cardinal Jean, évêque de Sabine, légat de Grégoire IX en péninsule Ibérique, et à la prière 

de Guillem de Cabanelles, évêque de Gérone, il avait interdit aux notaires, sous peine de 

révocation, de dresser des contrats de prêt à raison de plus de 20 % ou à raison de pogèses257, 

et de légaliser des emprunts comportant le mélange ou cumul de l’intérêt et du capital, c’est-

à-dire de prêts à intérêts composés, sous peine pour les notaires et les créanciers d’une amende 

pouvant s’élever au double de la somme insérée dans le contrat. De plus, il notifia avoir défendu 

aux chrétiennes de cohabiter avec les juifs et, enfin, il ordonna à tous de demander conseil et 

de prêter obéissance à l’évêque, dont tous les actes recevaient la sanction royale. 

A : BEsc, cod. Z. j. 4, ff. 58. 

B : BEsc, cod. D. ij. 42, ff. 57r-58 r. 

a : Com. : RÉGNÉ, n° 5. 

 b : Publ. : VILLANUEVA (Jaime), Viage literario a las iglesias de España, Madrid-Valence, de Oliverés, 

1850, vol. 13, p. 316. 

 c : Publ. : CARAVYC, vol. 1, p. 122. 

 d : Publ. : GIRBAL (Enrique Claudio), Los judios en Gerona: colección de noticias históricas referentes a 

los de esta localidad, hasta la época de su espulsión de los dominios españoles, Gérone, Imprenta de Gerardo 

Cumané, 1870, p. 65, ap. 1. 

e : Publ. : DJA, t. 1, p. 221-222, n° 117. Transcription tirée de cet ouvrage. 

 Iacobus […] vicariis, baiulis, iudicibus, tabellionibus et iudeis universis in gerundensi, 

bisuldunensi comitatibus constitutis salutem. Mandamus vobis tabellionibus, ad honorem Dei 

et sancte matris eccelsie et ad voluntatem et preces domini cardinalis et venerabilis in Christo 

patris G. Dei gracia gerundensis episcopi, et sub periculo officii vestri, quod faciatis instrumenta 

usuraria ad racionem de centum XX, et non ad racionem puiesalium vel alio modo, et de eo 

solo quod mutuabitur, non miscendo usuras cum sorte neque sortem cum usuris, sicut faciunt 

quidam, ut nobis dicitur, qui de ea pecunia258 quam mutuant et de ea quam pro lucro ad tempus 

accipiunt, ac si ipsi totum mutuassent, unum cumulum faciunt et unum debitum et sortem, in 

elusionem et fraudem illius mandati, quod fecimus de non accipienda usura ultra XX de centum 

; penam ponentes tam tabellionibus, iudicibus, quam iudeis, si contra premissa fecerint, vel 

fuerit iudicatum, et duplum tocius illius summe, que in instrumento scribetur, nobis solvere 

cogantur ; et ultra, iudei eciam debitum suum amittant, non obstantibus mandatis vel litteris 

257 Le quart d’un denier. 
258 c : « peccunia ». 
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nostris contra hoc factis vel faciendis, impetratis vel impetrandis. Mandantes vobis, vicariis, 

baiulis et iudicibus, ea districcione qua possumus, ut hoc statutum, et illud quod facimus de 

christianis mulieribus, iudeis non cohabitandis, et omnia alia statuta in sollempni curia 

barchinonensi a nobis edita faciatis inviolabiliter observari, transgressores premissa pena et alia 

debita animadversione plectendo. 

 Preterea dicimus vobis predictis, et firmiter mandamus, sicut iam sepe259 vobis 

mandavimus, ut reverendi in Christo patris G., Dei gracia gerundensis episcopi, quem sincere 

diligimus et diligere tenemur260 et cupimus semper in omnibus reveri261, in omnibus factis 

nostris et negociis, consilium requiratis, et tanquam nobis in omnibus que ad iurisdiccionem262 

nostram pertinent pareatis ; quidquid263 ipse vobis fecerit et vos, mediante consilio suo, feceritis, 

ratum habebimus et acceptum et auctoritate presencium approbamus. 

 Data Ilerde, II kalendas aprilis, anno Domini MCCXX nono. 

37- 30 juin 1229 

Le comte Hug d’Empúries établit avec l’abbé Ponç que la juridiction de la ville de Roses était 

de la compétence conjointe du bayle comtal et de l’abbé, sauf dans les cas de mort ou de perte 

de membres, réservés au comte. 

 ADG, Fons Abadia Amer, Cartoral, f. 13a264. 

 Publ. : MARQUES i PLANAGUMA (Josep), El cartoral de Santa Maria de Roses (Segles X-XIII), Barcelone, 

Institut d’Estudis Catalans, 1987, p. 95-96, n° 82. 

 Notum sit cunctis quod nos Ugo Dei gratia Impuriarum comes per nos et per omnes 

nostros presentes et futuros venimus ad bonum finem et ad amicabilem composicionem super 

omnibus iusticiis et firmamentis iuris et bannis omnium hominum habitancium in villa de Rodis 

et forensium, tam mercatorum quam aliorum ad predictam villam adveniencium, sive sint in 

mari sive in terra, a Morrello usque ad regnum de Martino, vobiscum Poncio Dei gratia abbate 

Sce. Marie de Rodis et conventu eiusdem, in hunc videlicet modum, quod vos et successores 

vestri ponatis semper unum baiulum et nos alium qui recipiant comuniter firmancias omnes et 

firmamenta de directo et utrique teneantur sacramento fideles esse nobis et vobis in illo officio 

et firmancie et querimonie que fient racione honoris vel possessionum que per monasterium 

259 c : « seppe ». 
260 c : « teneamur ». 
261 c : « revereri ». 
262 c : « jurisdictionem ». 
263 c : « quia quidquid ». 
264 Pas de référence claire dans l’ouvrage. 
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vestrum tenentur vel in futurum tenebuntur veniant tantum in manum vestram et successorum 

vestrorum vel baiuli vestri et in illis nichil nos vel nosti recipiamus. Simili modo firmancie vel 

querimonie que racione fient honoris vel possessionum que per nos tenentur vel in futurum 

tenebuntur recipiantur a nobis et successoribus nostris vel a baiulo nostro et in illis nichil vos 

vel successores vestri recipiant. Item querimonie sive firmancie de directo que fient racione 

cucucie vel talis criminis quod probatum mortem inducat vel inducere possit vel membri 

detruncacionem recipiantur a nobis et a successoribus nostris vel a baiulo nostro tantum, in 

quibus vos vel successores vestri nichil recipiatis. Ita tamen quod si aliquis homo vel femina 

propria monasterii Sce. Marie de Rodis comiserit tale crimen quod inde eat mortem vel membri 

decisionem eiusdem bona non publicentur, sive sint mobilia sive inmobilia, sed reliquantur 

libera et absoluta heredibus illius qui crimen comisit, vel monasterio predicto si cum delinquens 

posset retineri etcapi a nobis et baiulis nostris nec autem delinquens fugam peteret perpetrato 

delicto, possimus occupare mobilia ipsius delinquentis salvis semper inmobilibus omnium 

eorum heredibus ut dictum est vel predicto monasterio et si aliquo casu possemus recipere 

personam delinquentis continue teneamur restituere bona occupata ipsius heredibus suis vel 

monasterio de Rodis. Ceterum autem omnes firmancie a predictis preter firmancias piscatorum 

et exavegariorum et aliorum piscatorum de Castilione recipiantur communiter ut dictum est a 

baiulo nostro et vestro perpetuo, qui ut dictum est divisim ponantur et constituantur a nobis et 

successoribus nostris et a vobis et successoribus vestris, et omnes exitus et proventus 

predictarum firmanciarum et iusticiarum comuniter inter nos et successores nostros et vos et 

successores vestros dividantur. Et nos Poncius, Dei gratia abbas Sce. Marie Rodensis, per nos 

et successores nostros, assensu et voluntate nostri conventus, omnia predicta et singula et 

universa laudamus, auctorizamus et inviolabiliter vobis et successoribus vestris semper 

observare promittimus et in nullo contravenire. Et Ugo Dei gratia Impuriarum comes et Poncius 

Dei gratia abbate Sce. Marie Rodensis promittimus nobis ad invicem per nos et successores 

nostros omnia predicta bona fide et firma stipulacione observare et in aliquo non contravenire, 

renunciantes omni iuri per quod contra predicta obviam ire possemus. 

 Actum est hoc .II. kalendas iulii anno Domini M CC XX VIIII. 

 Sig+num Ugonis, gratia Dei Impuriarum comitis, qui hoc laudamus et firmamus. Ego 

Poncius Ugo sig+no. Ego Poncius Dei gratia abbas Sce. Marie Rodarum +. Castilio, prencentor 

Castilionis subscribo testis. Sig+num Raimundi monachi. Ego Poncius de Petralata, cellerarius 

sss. Sig+num Guilielmi Ugonis. Sig+num Ninoti. Sig+num Dalmacii de Villanova. Sig+num 

Guilielmi Dodati. Sig+num Guilielmi Capitis Folli. Sig+num Petri Barboner. Sig+num Terreni,